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Anotace

Cílem této diplomové práce je vytvořit malby, které se po technické stránce

snaţí zohlednit tradiční japonskou malbu. Po stránce tématické jsou volně

inspirovány motivy povídek japonského spisovatele Ibuse Masudţiho.

Diplomová práce obsahuje psanou část a praktickou část. Převáţná část

teoretické části diplomové práce se zaměřuje na stručný nástin problematiky

japonské malby a s ní souvisejících oblastí japonské kultury. V praktické části

se budu věnovat malbě na paravány.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to create paintings with a technical

approach close to the traditional Japanese painting. The topics of the paintings

are freely inspired by the themes of short stories of Japanese writer Ibuse

Masuji. The diploma thesis consists of written part and practical part. The

major part of the written part focuses on the brief summary of topic of the

Japanese painting and related subjects from the Japanese culture. The main

topic of the practical part is the painting on the folding screens.

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa
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1. Úvod

Motto: „My pořád myslíme na vzdálené země, na měsíc - a na co myslí

japonský umělec? Ten celý ţivot pozoruje jediné stéblo trávy . . .“

Vincent van Gogh

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila japonskou malbu. Samotná

oblast společně se souvisejícími okruhy jako je kaligrafie, japonská estetika či

náboţenství, je tak široká, ţe je v práci tohoto rozsahu nelze plně obsáhnout.

Kaţdá z kapitol, kterými se budu v práci zabývat, by vystačila jako samostatné

téma. Pro pochopení dané problematiky je však nezbytné zabývat se japonskou

malbou v jejích specifických kulturních souvislostech. A právě na to bych se ve

své diplomové práci ráda zaměřila.

Úvod práce je místem, kde se mohu vrátit na úplný začátek. Chtěla bych

popsat, jak jsem se dostala k tomuto tématu, a proč jsem si ho vybrala. K

odpovědi na tuto otázku přistoupím z globálního hlediska, jak je jiţ v současné

době zvykem. Tedy: jak a kde se dnešní mladý člověk v běţném ţivotě setká s

japonskou kulturou?

Ve společnosti lze nalézt několik ojedinělých případů, kdy člověk můţe

přijít do styku s japonskou kulturou takříkajíc „z první ruky“, jelikoţ pochází z

multikulturního rodinného zázemí nebo se s touto kulturou seznámí

prostřednictvím svého ţivotního partnera. Většina se ovšem s touto kulturou

setká přes některé z japonských bojových umění (kendo, judo, aikido atp.),

nebo přes masmédia. Zvláště v posledních letech vzrůstá prosakování

japonského fenoménu animovaných seriálů manga do našich komunikačních

kanálů. Po tomto prvním kroku se otevírá internet se svými neomezenými

moţnostmi, kde lze krok za krokem pronikat do kouzla japonské kultury. Co

všechno se vlastně pod slovem anime skrývá? Anime je seriál či film kreslený

specifickým manga stylem, který často vychází z komiksové tištěné předlohy.

Počátky tohoto fenoménu se hledají poměrně těţko, protoţe na akademickém

poli není manga povaţována za umění.

Někteří se snaţí vystopovat počátky mangy jiţ v 6. aţ 7. století, kdy

buddhističtí mniši zhotovovali svitky emakimono zachycující plynoucí příběh.

Svitky se četly tak, ţe se postupně z jedné strany odvíjely. Oficiálně je počátek

ţánru datován do období Edo. Jednalo se o improvizované skici, jejichţ

námětem bývaly neobvyklé či vtipné situace. Slovem manga pojmenoval

japonský malíř a grafik Kacušika Hokusai (1760 – 1844) svůj třináctidílný

skicář Hokusai manga publikovaný v roce 1814. Největší boom v tomto ţánru
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nastal po druhé světové válce, kdy se Japonsko muselo jako poraţený stát

vyrovnávat s finanční krizí. Nedostatek peněz v průmyslu, zahrnující i filmový,

tak vedl k velkému uplatnění levnějších forem, například animovaného filmu.

V našem českém povědomí je kreslený film spíše něco, co je určeno dětem.

Anime je však velmi rozmanité a obsahuje prakticky všechny ţánry. A právě

animovaný film byl mým prvním krokem k Japonsku.

Osobně patřím mezi jedince, kteří se s japonskou kulturou seznamují

prostřednictvím médií. Takto zprostředkovaný náhled na tak sloţitou a

odlišnou kulturu, jako je ta japonská, se můţe jevit jako zkreslený a

nedostatečný. Avšak kdyţ dorazila do evropských obchodů na konci 19. století

první japonská alba dřevořezů a drobné předměty uţitého umění, které se staly

vyhledávanou inspirací mnoha umělců, byl také pocit z těchto drobných

uměleckých děl zaloţen na subjektivním cítění jedince. V tomto ohledu se od

prvních dobrodruhů, kteří se pouštěli na vlnu této inspirace, příliš neliším.

Téma jsem si vybrala z hlubokého zaujetí touto kulturou, které mě provází jiţ

řadu let. Japonská kultura ovlivnila řadu slavných i méně známých umělců,

kteří se touto tématikou zabývali jiţ dlouho přede mnou. Kaţdý z těchto malířů

téma uchopil originálně a vtiskl do něj i část sebe sama. Stejně tak i moje

malby nemají být imitací uţ vyobrazených děl, ale uchopení a ztvárnění

subjektivních pocitů a dojmu, které ve mně japonské umění zanechává.

Ve své diplomové práci se zaměřuji především na umění, které je svým

charakterem specifické pro izolovanou japonskou kulturu. Z tohoto důvodu

také pomíjím moderní umění, které je jiţ ovlivněné západní kulturou. Právě

klasická díla japonské malby svou exotičností nejvíce oslovují evropského

diváka. Jsou přitaţlivá právě pro svou odlišnost od umění, které je v našem

prostředí domácí.

V jednotlivých kapitolách své diplomové práce se budu zabývat periodizací

dějin umění Japonska. Tato problematika souvisí s chápáním dějinného vývoje

malby, protoţe zatímco v Evropě je zvykem dělit dějiny umění na epochy, tak

v japonském umění panuje daleko větší kontinuita. Tato kontinuita je svázaná

s pevným předáváním tradičních postupů v umění i řemesle. Dále se budu

věnovat nejznámějším školám malby Kanó, Thosa a Rimpa, se kterými budou

úzce souviset i další témata, jako kaligrafie a estetika. Pro celkové obsáhnutí a

pochopení dané problematiky se poté musím zmínit o filosofii a náboţenství,

které ovlivnily celý náhled na estetické cítění Japonska a umění jako takové.

Poslední část diplomové práce bude věnována japonskému spisovateli

Ibuse Masudţimu. Jeho ţivotopis a literární práce dle mého názoru podává

velmi dobrý náhled do japonské mentality. Součástí kapitoly bude také rozbor

povídek Kapr a Kučisukeho údolí, které jsem zvolila jako výchozí podnět pro

samotnou malbu v praktické části práce.

Cílem mé diplomové práce je tedy nastínění některých specifik japonského

výtvarného umění, jeho historie a názvosloví, a estetických hodnot této kultury.
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Tyto estetické hodnoty vyplývají nejen z filosofie a náboţenství Japonska, ale

také ze samotné duše japonského člověka a jeho vnímání sebe sama ve

světovém řádu. Konečným produktem pak bude aplikace znalostí při malbě na

paravány na motivy povídek japonského spisovatele Ibuse Masudţiho.
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2. Periodizace japonských
dějin

Na tomto místě bych ráda rozdělila japonské dějiny do periodických

období, abych čtenáři své diplomové práce usnadnila její čtení. Těţiště této

práce se ale bude zabývat malbou od přibliţně poloviny 17. století do

poválečného období. Moderní historie člení japonská období do čtyř etap. Pro

potřeby umění se ale pouţívá druhé členění, které uvedu vzápětí, a stručně

charakterizuji jeho jednotlivé etapy.

Kodai – starověk

Čúsei – středověk

Kinsei – novověk (Edo) doba předmoderní

Kindai – novověk

První tři části členění vznikly v období Meidţi jako výsledek uplatnění

západní periodizace. Koncovky dai a sei mají v podstatě stejný význam a

znamenají „doba“. Ko znamená starý, čú je prostřední a kin znamená moderní.

To má za následek, ţe kinsei a kindai mají v překladu stejný význam, protoţe v

českém jazyce nelze nalézt přesnější vyjádření. Jako dělítko mezi těmito érami

slouţí průmyslová revoluce 19. století. Období kinsei definoval Ginzó Učida,

profesor národních dějin na Kjótské císařské univerzitě. Profesor Učida také

napsal knihu Dějiny doby předmoderní v Japonsku (Nihon kinseiši). V určení


[…]


můţe být pro někoho jen obtíţným zahradním plevelem. Pro mne je symbolem

vesnických zahrádek a polních cest, který mě doprovázel do Kučisukeho údolí.

Paraván můţe svou jednoduchostí působit asketicky oproti druhému více

zdobnému paravánu. Jednoduchost motivu podtrhuje přírodní lesk bílého

hedvábí. (obr. 8,9)

Druhý paraván, kde dominuje ţlutá a zlatá barva, je orámován pásem

s ornamentem rostlinných úponků. Všimla jsem si, ţe japonské závěsné obrazy

a paravány bývají často orámovány ozdobným pásem hedvábí s nějakým

jednoduchým opakujícím se motivem. Tento pás jsem pouţila jako sjednocující

prvek maleb na paravánu. Motivy jsou věnovány povídce Kapr a Savan na

střeše. Jednotlivé panely znázorňují měnící se přírodu z několika ročních

období i putování kapra z jezírka Aokiho děvčete do rybníčku na školním

pozemku. (obr. 10,11,12)
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11. Závěr

Cílem této práce bylo nastínění některých specifik japonského výtvarného

umění, jeho historie, názvosloví a estetických hodnot japonského národu, a

následná aplikace vypozorovaných a nastudovaných prvků charakteristických

pro japonskou malbu při vlastní malbě na paravány. K lepšímu pochopení

cítění a mentality japonského člověka mi dopomohly povídky japonského

spisovatele Ibuseho Masudţi, jeţ se staly výchozím tématickým bodem malby.

V úvodu své práce jsem si vytyčila cíl a shrnula důvody, které mě vedly k

výběru tohoto velmi specifického tématu. Vzhledem k tomu, ţe jsem usilovala

o nástin japonské mentality, musela jsem se v první řadě zabývat historií země

vycházejícího slunce. Proto jsem na začátku práce popsala periodizaci

japonských dějin, díky které se i neznalý čtenář můţe v mé práci snáze

orientovat. Vzhledem k tomu, ţe jsem se chtěla zabývat především malbou,

rozhodla jsem se podrobněji rozebrat období Edo, ve kterém ţila většina

nejproslulejších tradičních japonských malířů.

Po krátkém nástinu japonské historie jsem se teprve začala věnovat

japonské malbě. Popsala jsem základní specifika této malby a s tím související

dvě odvětví jamato-e a kara-e. Tyto odvětví ukazují rozdělenost japonské

kultury, která střídavě přebírala kulturní vzory z Číny a střídavě se upínala k

domácí tvorbě. Zvláštní kapitolu kara-e tvoří tušová malba suiboku-ga, která

dodnes zůstává v povědomí laické veřejnosti jako ryze asijská.

Další kapitolu jsem věnovala nejproslulejším, tradičním školám malby v

Japonsku, kterými jsou Rimpa, Kanó a Tosa. Mě osobně nejvíce zaujala

dekorativní škola Rimpa a její hlavní představitel Ogata Kórin.

Poté jsem se zabývala kompozicí v japonské malbě, která je velmi rozdílná

od evropských kompozičních pravidel (upřednostňuje vertikální formát a

pracuje s „prázdným místem“). V kapitole o estetice jsem chtěla upozornit na

odlišné vnímání estetična. Krátce jsem také popsala japonské písmo a pečetě,

které jsou charakteristické pro asijskou malbu a jsou často jejím důleţitým

kompozičním prvkem. K dokreslení japonské mentality jsem také do

diplomové práce zařadila stručnou charakteristiku náboţenství v Japonsku a s

ním související filosofii.

V praktické části jsem malovala na paravány motivy volně inspirované

povídkami Masudţi Ibuseho. Z tohoto důvodu jsem musela objasnit základní

fakta o historii paravánů a rozebrat povídky tohoto spisovatele. Náměty jsem

čerpala především z příběhů Kapr, Kučisuke a jeho údolí a Savan na střeše.

Malba zobrazuje rostlinné motivy příznačné pro vesnické prostředí Ibuseho
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povídek. Oproti námětům malby evropské, kde je hlavním středobodem po

staletí člověk, je právě příroda největším tématem japonské malby.

Zcela jistě by bylo moţné se o japonské malbě rozepsat mnohem více, ale

to ke zhotovení maleb na témata povídek není nutné. Zmínila jsem se

především o tom, co povaţuji při popisu japonské malby za zásadní. Na

japonskou kulturu lze zcela jistě nahlíţet z mnoha pohledů, ale díky povídkám

Masudţi Ibuseho jsem se opřela o pevný bod, z kterého jsem pak mohla

vycházet.

Na úplný závěr musím ještě zmínit, ţe vypracovávání mé diplomové práce

pro mě bylo velmi přínosné. Seznámila jsem se s mnoţstvím faktů o tématu,

které je zároveň mým koníčkem, a vyzkoušela si pro mne novou malířskou

techniku. Myslím, ţe dané téma skýtá nepřeberné mnoţství námětů a cest

k jejich zpracování. Doufám tedy, ţe čtenář mé práce se při čtení bude bavit

přinejmenším stejně tak, jako já při jejím psaní.
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Obrazová příloha

1. Záhon modrých kosatců - Ógata Kórin
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2. pár dvoudílných paravánů "White and Red Plum Blossoms" - Ógata

Kórin

3. Waves at Matsushima - Ógata Kórin
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4. Autumn fowersand Moon - Sakai Hōitsu
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5. Pine trees in moonlight – Hasegawa Tohaku

6. Kaede-zu kabe haritsuke – Hasegawa Tohaku
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7. Cherry tree – Tosa Micuoki
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Praktická část diplomové práce – obrazová příloha

8. Bílý paraván – studie svlačce
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9. Bílý paraván s motivem svlačce

10. Zlatý paraván – ukázka studie kapra koi, leknínu a motiv ornamentu
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11. Detaily ze zlatého paravánu
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12. Zlatý paraván