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 (téma)

Oblaka mlhy, kapky deště

Diplomantka Zdeňka Novotná vypracovala svou prakticko-teoretickou kvalifikační práci

s poetickým názvem „Oblaka mlhy, kapky deště“ na téma japonské malby. Jako inspirační

zdroj, v rovině výtvarné práce, diplomantce volně posloužily povídky japonského spisovatele

Ibuse Masudžiho.

V teoretické části diplomové práce (57 s.) autorka nejprve objasňuje motivační zdroje a

věnuje se japonské kultuře a jejímu odkazu v širším kontextu. Obsahově stručně, leč výstižně

provází čtenáře své práce dějinným vývojem Japonska, politickou a kulturní situací

vybraného období a důležitým aspektem dálného východu – filozofií a náboženstvím. (s. 11-

21) Následující kapitoly diplomové práce jsou již věnovány fenoménu japonské malby a to ze

všech úhlů pohledu. Skladba teoretické práce poměrně dobře směřuje ve své obsahové rovině

k realizaci části praktické. Po formální stránce textu není co vytknout. Diplomantka

respektovala normy citací a v neposlední řadě prokázala schopnost generovat kvalitní formu

textu. Konvolut použité literatury není právě rozsáhlý, ale můžeme jej považovat za

dostačující.

Praktická část snad žádné subjektivní kritice oponenta podléhat nemůže. Autorka citlivě a

sofistikovaně přistoupila k vytčenému tématu a vytvořila artistní objekty v podobě paravánů.

Drobně se v jejich provedení odráží „naše evropské vnímání“ dálného východu. I tak

artefakty, které Zdeňka Novotná předkládá k obhajobě, jen dokazují její výtvarně

technologickou schopnost respektovat poetiku inspiračního zdroje a vytvořit nejen visuelně,

ale i obsahově hodnotná díla. Materiály jsou použity v harmonickém souladu. Vzhledem

k dobré úrovni praktické části práce můžeme trochu litovat, že fotodokumentace reálně

vytvořených objektů není rozsáhlejší a neseznamuje čtenáře „jen teorie“ s postupem vzniku

od jejich počátků po finální podobu. Paravány by zasloužily fotodokumentaci

profesionálnějšího formátu. A to v prostředí, které nenarušuje jejich výtvarný potenciál.

Po komplexním zhodnocení můžeme, přes opravdu drobné výtky, považovat diplomovou

práci Zdeňky Novotné za zdařilou a tématicky obsažnou.

Práce je kvalitní, a proto ji doporučuji k obhajobě.

výborně
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V Českých Budějovicích dne 10. ledna 2011

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl